pro mi reposui. Ep. 12. §. 1. *adferat*, quem ad modum in cod. Mediceo a pr. manu correctum est, scripsi pro *adfert*. §. 2. *nihil dum enim sciebat* quum recte intellegi posset, non putavi mutandum, scita tamen coniectura est C. F. G. Mülleri: *nihil dum etiam sciebat*, quam is proposuit in *Nov. annal. philol. et paed.* vol. XCIII. p. 491. adn. 7. Ep. 13. §. 1. recte Baierus ex indice cod. Medicei restituendum vidit: *Ut primum mihi potestas data est*. Vulgo *mihi* omittitur. §. 2 extr. *πτολιπόρδιον* rescripsit recte Baierus, quod est in cod. Mediceo *ptoliportion* scriptum. Ceterum *Vale* delevi, quod non est in cod. Mediceo. Ep. 14. §. 2. iam cum Baiero auctore Buechelero in *Mus. Rhen.* nov. ser. vol. XI. p. 529. scripsi *tecum e re publica*. In cod. Mediceo est *tecum et reip.* Ep. 15. §. 2. auctore Bakio in *Mnem.* vol. II. p. 421. cum Baiero interpunctionem mutavi et scripsi *Profeci: itaque per Laterensem internuntium fidem mihi dedit* etc. Vulgo legebatur: *profeci itaque — internuntium: fidem* etc. §. 3. *Antonium* interposuit Orellius in cod. Mediceo omissum. §. 3. *praesentia mei exercitus posset* de Baieri coniectura scripsi, qui contulit ep. 18. §. 3. In cod. Mediceo legitur hic *possem*. Ep. 16. §. 2. iam interpunctio e ratione C. F. G. Mülleri in *Coniect. Tullian.* p. 11. proposita mutata ita est, ut minor interpunctio post *putes* et post *sequare* poneretur. Ep. 18. §. 2. *et si cautius illud erat de Lambini sententia* nunc scripsi. In cod. Mediceo est *et*, non *etsi*. §. 3. *posset* in cod. Mediceo est. Olim *possem* legebatur. Vide supra ep. 15. §. 3. Paulo post nunc *habeat* scripsi pro *habebat*, quod in cod. Mediceo est. *Ibid. me* post *experientiam* de Orellii sententia addidi, in cod. Mediceo omissum. Ep. 19. §. 2. *dederunt* iam cum Orellio pro *dedere*, quod in cod. Mediceo est, restitui. Ep. 20. §. 2. iam post *etiam* uncis circumdedi. Ep. 21. §. 3. *in eis* scripsi. In cod. Mediceo est *meisque* correctum e *misque*. Tum post *destitutum* lacunae signa posui. Postea *et ea, quibus credidi* de Lambini sententia scripsi. In cod. Mediceo est *ex quibus credidi*. §. 4. auctore Ernestio iam *amissis — occisis* scripsi. In cod. Mediceo est *occisis — amissis*. §. 6. *Ut ante exercitum* addidi in cod. Mediceo omissum. §. 7. *istoc* scripsi e cod. Mediceo. Vulgo *istuc* legebatur. Ep. 23. §. 3. nunc scripsi *ut spatium ad colligendum se homines haberent et ego* etc. Nam quum in cod. Mediceo legatur *ut spatium et colligendum se* etc., una mutatio est Particulae *et* in Praepositionem *ad*, quae, si *at*, id quod saepe factum est, pro *ad* scriptum erat, facillime fieri poterat. Vide C. F. G. Müller in *Philol.* vol. XVII. p. 104 sq. §. 5. scripsi nunc de Lambini sententia: *Ego magno* etc., quamquam *ego* non est notatum in cod. Mediceo, nisi eo, quod scriptum est ibi *emagno*. Ep. 24. §. 1. *mehercule* iam e testimonio cod. Medicei reposui pro *mehercules*. Sed quod deinceps sequitur enuntiatum, in quo tria verba eadem repetuntur, sic a Planco scripta esse non possunt. Constaret sententia, si scriberetur: *Neque tanta necessitudo, quantam tu mihi tecum esse volutsti, desiderare videtur gratiarum actionem neque ego lubenter pro maximis tuis beneficiis tam vili munere defungor orationis et malo prae-*

sens memorem me tibi probare. Quod si mihi vita contigerit, omnes gratas amicitias atque etiam pias propinquitates tuas mea observantia, indulgentia, assiduitate vincam. Sed quis talia praestare potest? §. 3. rectissime H. A. Koch in *Mus. Rhen.* nov. ser. vol. XII. p. 268. coniecit pro *talis* scribendum esse *fatalis*, quae eo facilius mutatio videtur, quod *sa* litterae praecedunt, praesertim quum, si sententiam spectamus, nulla sit aptior, in quam rem et de consilio ipsius Planci iure iam contulit vir doctissimus huius libri ep. 8. §. 3. et de nomine ipso lib. XV. ep. 11. §. 2. *equidem fateor meam coniecturam hanc fuisse, ut illo quasi quodam fatali proelio facto et victores communi saluti consuli vellent et victi suae* etc. §. 4. scripserat Plancus, se aequo animo proelium, quo decerneretur de summa re publica cum M. Antonio iam initurum esse, si aut Africanus exercitus ad copias suas accessisset aut Caesaris (minoris), deinde sic pergit: *Aliquanto autem propius esse, quod ad Caesarem attinet, videbamus: nihil destiti eum litteris hortari* etc. Haec verba, quae iam sanissima esse video, ab omnibus fere criticis, qui recentiore aetate hunc locum tractaverunt, corruptissima esse pronuntiata sunt, et nunc fere in eo consentiunt grammatici, ut abiectis ceteris verbis locum sic restituendum esse existiment: *Aliquanto autem propius esse quod Caesarem videbamus, nihil destiti eum hortari* etc. Id quodam modo dici potuisse, quamquam pinguis diceretur, quam illud est, quod habetur in cod. Mediceo, non nego. At Plancus ipse multo elegantius atque subtilius locutus est, quum scriberet: *Aliquanto autem propius esse, quod ad Caesarem attinet, videbamus*, quae verba, si quis recte interpretatur, hanc sententiam habent: *Aliquanto autem propius esse, id est, facilius rem perfici posse, quod ad Caesarem spectaret, id est, quatenus Caesaris exercitus respiciendus esset, intellegebamus, nempe propterea quod Caesaris exercitus non tam longe aberat quam exercitus Africanus. Hoc posterius unus quisque, qui legit Planci litteras ipse intellegere poterat, itaque Plancus ipse non scripsit, qui tantum modo eo, quod dixit, usitata satis formula propius hoc esse, quod ad Caesarem attinet, rem significavit, non aperte elocutus est. Similiter locutus est Livius lib. XXXVI. c. 41. §. 3. *Propius esse ex Graecia in Asiam quam ex Italia in Graeciam traicere*. Nam etiam Livius, ut Plancus, de propinquitate cogitavit, sed tamen formula aliam vim habet. Ne quis autem de formula *propius est aliquid*, id est, quod nos dicamus: *es liegt etwas näher*, quae maxime iure consultis frequentata est, dubitet, commemoro eam iam Budaeum explicavisse, qui dixit propius idem esse quod veri similis in eius modi formulis, qualis est verbi causa in *Digest.* lib. L. tit. 6. fr. 5. §. 10. *quod propius est defendere, nisi si paria fisco fecisse dicantur*. *Ibid.* lib. L. tit. 16. fr. 125. *propius est tamen, ut hoc eum sensisse existimem*. *Ibid.* lib. XII. tit. 1. fr. 32. *sed propius est, ut obligari te existimem*. et quae sunt alia eius modi. Sed ne a Ciceronis quidem sermone ea formula abhorruit, siquidem usitatum illud nec quidquam propius est factum aut propius nihil factum est quam*

ut etc. fere eodem modo dicitur a Cicerone pro *A. Cluent.* c. 21. §. 59. ad Q. fr. lib. I. ep. 2. §. 5. Accus. lib. V. c. 36. §. 94. Hoc igitur modo, si explicamus hunc locum, hanc sententiam aptissimam habebimus: Aliquanto autem citius aut dicam facilius hoc esse videbam, quantum res spectat ad Caesarem, cuius exercitum propius a nobis abesse nostis, itaque nihil destiti eum litteris hortari etc. Ich musste mir aber sagen, dass die Sache weit näher liege in Betreff Caesars: nichts hab' ich unterlassen ihn schriftlich aufzufordern usw. §. 5 sq. iam interpunctionem, quam iure praecepit Bengelius, adoptavi. et §. 6. e cod. Mediceo *avocarit* — *transulerit* restitui pro *avocarint* — *transulerint*. Ep. 25. §. 1. non recte egit Baierus, quod *anteponendam* in *anteponenda* mutavit, is qui modo ep. 24. §. 6. scripserat *avocarit* — *transulerit*, itemque in eadem epistola §. 1. *adlaturus* obtinuerat, et lib. VI. ep. 10. §. 1. *paratam*. Nam quod attulit ipse lib. *de off.* I. c. 4. §. 14., ibi quoque *conservandam*, non *conservanda*, in antiquis libris legitur, ut ibi quoque, a quo ordo natus erat, vocabulum principatum obtineat. §. 2. quod scripsit Baierus nuper de coniectura sua: *quod non est annus hic sic tibi destinatus* etc., id multo facilius, si quid mutandum erat, potuit sic fieri: *quod non est annus sic tibi destinatus* etc. Ep. 26. §. 1. *hoc pro quod* est de Restii coniectura nunc iam a me receptum. §. 3. scripsit nuper Baierus de coniectura sua falso: *Vince te igitur e vale*. Nam quid sibi hoc velit *vince te*, nemo intellet. Tu confer lib. XI. ep. 25. §. 2 extr. *Vince et vale*. Ep. 27. §. 1. falso nuper post *summa* Baierus addidit *mea*. Nam quod lib. VI. ep. 22. §. 2. contulit, alia ratio est. Hic enim *mih* proxime praecedit, quod satis ostendit cuius dicatur benevolentia, illo loco aliter res se habet. Ep. 29. inser. *SAL*, iam e cod. Mediceo accessit. Ep. 30. §. 5. iam *oppugnatae* restitui, falso olim in *oppugnata* mutatum. Denique *XVI*. scripsi de Manutii sententia. In cod. Mediceo est *XII*. Ep. 31. §. 2. *utrobique* iam e cod. Mediceo recepi cum Baiero pro *utrobique*. conf. supra lib. IX. ep. 6. §. 2. Ep. 32. §. 3. *abriperetur* iam e cod. Mediceo recepi pro *adriperetur*. §. 4. *se denarios* scripsit Baierus et §. 5. *facturum me fuisse*, fortasse vere, sed tamen neutro loco, quae in cod. Mediceo Pronomina non sunt, necessaria videntur. Ep. 33. §. 2. *et ante contionibus* delevit nuper Baierus, non recte opinor. Nam praecedat *eius modi*, *quas leges*, quae verba Nominis adiectivi loco sunt. §. 3. non video quam ob rem Baierus nuper *ante eam diem*, ita mutaverit, ut scriberet *eum*. Nam rectissime hic hoc dicitur: *vor jenem Termine*. §. 4. scripsi *secundam* pro *quartam*, quod est in cod. Mediceo. Corruptela e commutatione numerorum *II*. et *IV*. orta videtur. Ibid. *se ei* proposuit Baierus. In cod. Mediceo *ei* non est. Conf. lib. XI. ep. 13. §. 3. Ep. 34. §. 1. est in cod. Mediceo *ab confluyente ab rhodano*. Hinc suspicatus est Aem. Hübner in *Annal. Rhen.* (*Jahrbb. des Vereins von Alterthumsfreunden im Rheinlande*) fasc. XLII. p. 47. scribendum esse: *ab confluyente Arari et Rhodano*, quem secutus sum.

Lib. XI. ep. 1. §. 1. *sibi* — *relinquerentur* de Lambini coniectura scripsi. In cod. Mediceo est *his* — *relinquerentur*. §. 5. iam scripsi *de his* e cod. Mediceo pro vulgato *his de* et §. 6. *Romae esse* pro vulgato *esse Romae*. Ep. 2. §. 1. iam correxi *conscripsissemus*, quod est in cod. Mediceo, omisso tamen *non*. Ep. 3. *E* post *B* in cod. Mediceo non est. Ep. 6. §. 1. *tua* scripsi quo *tuaque*, quod *tua* sine *que* particula in cod. Mediceo inventum est. Nullo autem modo *dignitatem* altero loco delendum est, quod et hoc loco et aliis locis multis non sine quadam vi repetitur. Ep. 10. §. 1. et interpunctionem mutavi, ut ante *Exploratum* inciderem, et hoc verbo ad ea, quae sequuntur adsumpto, scriberem: *Exploratum habe, etsi forsitan hoc temporis videatur dici causa, malle me tuum iudicium* etc., quibus in verbis est in cod. Mediceo *sit an hoc tempore is videantur, malle me tuum* etc. Mox restitui a certo pro *aperto*. In cod. Mediceo est *acertu*. §. 3 et 4. *Appenninum* — *Appennino* — *Appenninum* edidi e cod. Mediceo pro *Apenninum* etc. Idem infra feci ep. 13. §. 2. §. 5. secundum eundem cod. *CCCC*. pro *quadringentiens* et *thensauros* pro *thesauros* iam scripsi. Etiam *Derthoma* scripsi pro *Dertona*. In cod. Mediceo est *Derthoma*, *Δέρθων* sane Straboni dicitur lib. V. c. 1. §. 11. vol. I. p. 297. Meineke. Ep. 11. §. 1. *mih* pro *mi* restitui. §. 2. *hoc te consolabere* scripsit nuper Baierus, quem secutus non sum. Vide quae posui in *Lexico Lat.* meo vol. I. p. 1081. et exemplis eo adlatis adde hunc ipsum locum. Ep. 13. §. 3. *se ei* scripsi cum Baiero. In cod. Mediceo *ei* non est. Conf. lib. X. ep. 33. §. 4. *Deinceps est ei frequenter* coniecit H. A. Koch in *Mus. Rhen.* nov. ser. vol. XII. p. 274. hoc loco non satis intellecto. Nam recte se habet: *Succlamatum est et frequenter a militibus Ventidians* etc. Est sic explicandum: *Succlamatum est, et frequenter quidem a militibus Ventidians*. Id ita dictum esse apparet in verbis, quae sequuntur: *nam suos valde quam paucos habet*. Ep. 17. §. 1. scripsi *L. Lamia* ex indice in cod. Mediceo, ubi est *L. IAMIA* scriptum. Vulgo, etiam apud Baierum in recentissima editione *L.* omissum est. Ep. 20. §. 3. *Sullanis* nunc scripsi. In cod. Mediceo est *silani*. Ep. 21. §. 3. iam post *facias* interposui *facere* auctore Cratandro in cod. Mediceo omissum. Ep. 24. §. 1. *mih* pro *mi*, quod in cod. Mediceo est restitui. Ep. 26. *Maximo meo dolore* retinui, quod in cod. Mediceo est et in indice et in ipsa epistola. Est hoc: *Quum maximus meus dolor sit. Deinceps an decernant* in cod. Mediceo est. Itaque scribendum putavi: *an demant*. C. F. Hermannus in *Philol.* vol. X. p. 239. coniecerat scribendum: *stipendium demant an decernant*. *Mih* inter *dare* et *demere* maximum discrimen esse videtur. Ep. 28. inser. *S. D.* est in indice in cod. Mediceo. Baierus *D.* nuper omisit, quod non est h. l. in cod. Mediceo. §. 3. *ut timerent* auctore Baiero scripsi. *ut* in cod. Mediceo non est.

Lib. XII. ep. 1. *et Bruto* nunc scripsi e cod. Mediceo pro vulgato *et de Bruto*. Deinceps *discrībuntur* ex eodem codice est pro *describuntur*. §. 2. miror Baierum a nescio quo se induci passum esse,

ut scriberet desiderat adhuc. *Ulla suas iniurias est etc.*, quod credo I. G. Baiterum, hominem satis gnarum sermonis Latini, iam ipsum intellexisse Latine sic dici non potuisse. Epistola extrema Baiterus *Vale* post verba: *Da operam ut valeas*, suppositivum esse existimavit et uncis circumdedit. Tu confer lib. XIV. ep. 8, ubi in cod. Mediceo haec verba leguntur: *cura ut valeas. Vale*. Quod si Baiterus illum quoque locum in interpolationis suspicionem vocavit, vir doctissimus non videtur in animo habuisse, aliter dici: *Cura ut valeas*, quae vox non iam formula est, sed ipsam rem complectitur, aliter *Vale*, quae vox non est nisi formula, qua finem epistolae imponimus. Conferri praeterea possunt lib. XIV. ep. 6. §. 2 extr. ep. 9 extr. 10 extr. ep. 11 extr. ep. 15 extr. ep. 17 extr. ep. 22 extr. ep. 23 extr. ep. 24 extr. lib. XVI. ep. 5. §. 2 extr. ep. 6. §. 2 extr. ep. 7 extr. et multa id genus alia in illis epistolis, quas Cicero misit ad Tironem. Ep. 2. §. 2. *locuti sint* iam scripsi. In cod. Mediceo est *locuti sunt*. Ep. 4. §. 2. scripsi nunc *te isse in Syriam*, postquam comperi esse in cod. Mediceo *te isse in syria*. Ep. 5. §. 2. *reliquam* auctore Lambino scripsi. In cod. Mediceo est *reliqui*. Ep. 7. §. 2. iam Baiterus scripsit *te ipse vincas* cl. ep. 13. §. 1. pro eo, quod ego edideram, *te ipsum vincas*. In cod. Mediceo est *te ipsuincas*, ut mihi probabile esse videatur fuisse in cod. archetypo *ipsuincas*, unde in cod. Mediceum, cuius scriptor fere semper pro *iuare* scripsit *iuare* et quae sunt similia, venit illa scriptura, *te ipsum vincas* recte dici satis testatur Cicero or. pro M. Marcello c. 4. §. 12. *hodierno vero die te ipsum vicisti*. Alia ratio est ep. 13. §. 1, ubi iam qui appositus est Accusativus *maximum consulem*, vetuit *ipsum* dici. Ep. 12. §. 1. de verbis *quum suspicari nos moliri* dubitavit H. A. Koch, qui in *Mus. Rhen.* nov. ser. vol. XII. p. 269. scribendum esse coniecit: *quum suspicari res novas nos moliri*. Iniuria. Vide Plauti *Curcul.* act. I. sc. 3. v. 32 (188). *Viden ut misere moliantur?* Terentii *Heauton tim.* act. II. sc. 2. v. 11 (240). *Dum moliantur, dum conantur, annus est.* Cicero's *epist.* lib. VI. ep. 10. §. 2. *itaque si qui mihi erit aditus de tuis fortunis — agendi, — agam per me ipse et moliar.* Livii lib. XXVIII. c. 44. §. 6. *una et traiecit me audietis et ardere bello Africam et molientem Hannibalem et obsideri Karthaginem.* §. 2. *pollulum* iam recepi e cod. Mediceo cum Baitero, qui contulit Fr. Buecheler in *Mus. Rhen.* ser. nov. vol. XI. p. 510 sq. §. 2. *exercitus* iam scripsi. In cod. Mediceo est *exercitu*. Vide supra p. XXVI. Ep. 13. §. 1. *inconvenientia* nunc recepi. In cod. Mediceo est *convenientia*. §. 3. *L. Figulus* scripsi auctore Schützio, qui contulit Appiani *bell. civ.* lib. IV. c. 60. In cod. Mediceo est *Lucilius*. §. 4. *Laudiceni* nunc recepi e cod. Mediceo, qui habet *Laudiceni*. Vide supra lib. III. ep. 5. §. 3. Ep. 14. §. 7. scripsi *πατρίδ' ἐμὴν μᾶλλον φιλῶν* pro *πατρίδα ἐμὴν μᾶλλον φιλῶν*, quod sine dubio P. Lentulus spectavit versum poetae tragici, quem habet Plutarchus *Moral.* p. 809 D. *φιλῶ τέκν', ἀλλὰ πατρίδ' ἐμὴν μᾶλλον φιλῶ*. Vide Aug. Nauckii *Tragicorum Graecorum fragm.* p. 703. Ep. 15. §. 1. iam restitui scripturam cod.

Medicei et scripsi: *Quod quum pertimisset Dolabella vastata provincia — divenditis, celeriusque etc.* pro eo, quod ego auctore Manutio edideram olim *et vastata — divenditis celerius Asia excessisset etc.* Etenim verbis *vastata — divenditis* causa mihi reddi videtur, quam ob rem pertimuerit Dolabella, ut Ablativi absoluti hanc in se sententiam contineant: quod quum pertimisset Dolabella, quod vastaverat provinciam, corripuerat vectigalia etc. §. 3. pro *ut omnes firmiores putarent quam bonos* scribi voluit C. F. G. Müllerus in *Philol.* vol. XIX. p. 326. *ut latrones firmiores etc.* Iniuria. Recte iam Cortius haec verba interpretatus est, qui ascripsit: *ut omnes firmiores putarent] hoc est, ut bonos infirmissimos omnium putarent.* Conf. supra lib. VI. ep. 1. §. 1. *ut — nemo sit quin ubi vis quam ibi, ubi est, esse malit.* et quae idem Cortius ad eum locum attulit Sallustii *Cat.* 25. 3. *Sed ei cariora semper omnia quam decus atque pudicitia fuit.* *Iug.* 26. 2. *tametsi omnia potiora fide Iugurthae rebatur.* conf. etiam infra §. 3. *Ibid.* §. 4. tota haec periodus: *Haec sive timore — mederi, quum facile possent, voluerunt.* multis modis claudicat et sine dubio vitiosam habet orationem neque eorum opera, qui *impotentia* pro *patientia* scripserunt, satis sanatus hic locus est. §. 7. *Hi nuntiaverunt* e cod. Mediceo nunc restitui pro *Ii nuntiarunt*. Ep. 17. §. 2. *a iudicio* est in cod. Mediceo, quod iam reposui pro *ab iudicio*, item *paullum* ex eodem codice scripsi pro *paullulum*. Ep. 21. inser. Q. CORNELIO SAL. est ex altero exemplo huius epistolae post lib. XIII. ep. 77. Vulgo CORNELIO. Ep. 23. §. 3. *in quo* Ernestius scripsit, *in qua* in cod. Mediceo est. Ep. 25. §. 1. post *gaudio* lacunae signa feci. Nam potest inde excidisse *omnium* vel *nostro* vel quid eiusmodi. §. 3. *Regium* scripsi pro *Rhegium* e cod. Mediceo. et §. 4. *vinulentum* pro *vinolentum*. Ep. 28. §. 2. comprobarem Orellii coniecturam, qui *mutuumve* pro *mutuumque* scribi voluit, nisi ageretur de duabus rebus, ut non solum alterum utrum, verum etiam utrumque suaderi potuerit. Ep. 29. §. 1. *commendem* obtinui cum cod. Medicei altero exemplo post lib. XIII. ep. 77. conf. lib. XIII. ep. 33. *nihil iam opus est exspectare te quibus eum verbis tibi commendem.* Baiterus nuper nescio quid anteposuit *commendarim*. Ep. 30. restitui *mihi* pro *mi*. §. 2. *viderentur* e Manutii coniectura reposui pro *videntur*, quod est in cod. Mediceo. Contra recessi a Manutii ratione et restitui e cod. Mediceo nunc *conamur* pro *cogatur*.

Lib. XIII. ep. 1. §. 1 sq. iam auctore Baitero e cod. Mediceo restitui: *agam nunc. 2. Ac te illud etc.* pro *agam. 2. Nunc te illud etc.* Paulo post Aldo auctore scripsi *quod mea intelleges multum, tua nullam in partem interesse*, pro illo ordine, qui est in cod. Mediceo: *quod mea intelleges tua nullam in partem multum interesse*. Deinceps miror Baiterum auctore Cratandro *communia* post *omnia* adiecit in verbis his: *Cum Patrone Epicurio mihi omnia sunt nisi quod in philosophia vehementer ab eo dissentio*. Satis enim usitata haec formula est, veluti apud Sallustium *bell. Iug.* c. 43. §. 2. *Is ubi primum magistratum ingressus est, alia omnia sibi cum collega ratus, ad bellum — ani-*

num intendit. §. 3. *ad te scriberem* nunc e cod. Mediceo scripsi pro *ut ad te scriberem.* Ep. 2. C. Avianius est idem qui memoratur a Plinio *hist. nat.* lib. XXXVI. §. 32. Ep. 4. §. 1. iam *delevi mi ante defuerunt*, quod non est in cod. Mediceo. §. 2. *lege agraria* iam edidi. In cod. Mediceo est *legem agraria.* §. 4. plane supervacaneum est, quod Orellio auctore nuper Baiterus ante *omnes* intulit *bonos*. Nam *quam valuerim apud omnes* sic dicitur, ut fere sit idem quod apud omnes, apud quoscumque valui. Ep. 5. iam de Baiteri coniectura *quidquid* scripsi pro *quod*. In cod. Mediceo est *quid*. Ep. 7. §. 1. iam scripsi pro *nostra necessitudine proque tua summa in me observantia* pro eo, quod olim edideram: *pro — necessitudine, quae tua summa in me est observantia*. In cod. Mediceo est *necessitudineque tua* omisso deinceps est, ut *P.* id est, *pro excidisse* videatur. Ep. 8. inser. *M.* ante CICERO accessit ex indice cod. Medicei et ex ipso codice, vulgo omissum. Ep. 10. §. 2. in *societates publicorum* iam scripsi e cod. Mediceo pro vulgato in *societates publicanorum*. *Publica* dici vectigalia publica, quae a singulis societatibus conducerentur, docui in praef. orat. vol. II. p. XIII., conf. Ciceronis *ad Q. fr.* lib. I. ep. 1. §. 33. *Accus.* lib. III. c. 71. §. 167. *de prov. cons.* c. 5. §. 12. Valerii Maxim. lib. VI. c. 9. n. 7. Ep. 11. §. 3. *diligentiaque* scripsi. In cod. Mediceo est *diligentia*. Ep. 12. §. 1. scripsi auctore Baitero *ut ad illam hanc addam*. In cod. Mediceo est *ut ad hanc addam*. Ep. 13. quum in cod. Mediceo inter *profecto* et *icundum* sit signum parvae lacunae, equidem *erit* eo loco reponendum putavi. Ep. 15. *Precilium* habet cod. Mediceus et hic et in indice libri, itemque infra. §. 3. *Preciliorum*, §. tamen 2. *Praecilius*, ut hoc nomen admodum incertum sit. §. 2. *Sed me minus* etiam nunc obtineo, Baiterus e cod. Mediceo, in quo est *sed mininus*, scripsit *sed minus*. Ep. 18. ante verba *ultra ad eum scripsisse* iam lacunae signa feci, quoniam enuntiatum non constat. Ep. 19. §. 1. scripsit nuper Baiterus cum Lambino *causa est etiam*. *At est* non est in cod. Mediceo ac sic potius locus scribendus est: *Cum Lysonae Patrensi est quidem hospitium vetus, quam ego necessitudinem sancte colendam puto, sed ea causa etiam cum aliis compluribus, familiaritas tanta nullo cum hospite etc.* §. 2. iam *Maenius* e cod. Mediceo scripsi pro *Memnius*. Ep. 21. §. 1. quamquam in cod. Mediceo hoc loco est *Avianus*, non *Avianius* scriptum, tamen alterum nomen reponendum putavi, conf. supra ep. 2., ubi idem M. Aemilius C. Avianii Euandri patronus commemoratur, et infra ep. 27. §. 2., ubi *avianiani* pro *avianii* est in cod. Mediceo, et de nomine hoc v. *Corp. Inscr. Lat.* vol. I. n. 577. a. et supra lib. VII. ep. 23. §. 1 et 3. ep. 35. Paulo post scripsi *diligentissimus* de Ernestii coniectura. In cod. Mediceo est *diligendus*, ut Superlativus compendio scriptus fuisse videatur. §. 2. cur *Hammonium* Manutio et Baitero de interpolatione suspectum visum sit, miror. *eum Hammonium* rectissime h. l. dicitur et est fere eum, quem dixi, *Hammonium*. Nec minus miror, quod Ernestius et Baiterus verba *quem tibi commendo* in dubium vocaverunt, quae necessaria sunt, ne Genetivus *eius*, quo haec verba pertinent, sine

causa positus esse videatur. Nunc hoc dicitur: ut procuratorem eius viri, quem tibi commendatum esse volui. Rem recte iam Orellius exposuerat in priore editione p. 307. adn. 18. Ep. 23. §. 2. scripsi nunc *quo is est pro quo et est*, quod in cod. Mediceo habetur. Ep. 25. *Larissaeus* iam e cod. Mediceo recepi pro *Larissaeus*. Ep. 26. §. 3. iam *posses* de Ernestii ratione recepi pro *possis*. Ep. 27. §. 2. *Aemilii Avianii* scripsi. In cod. Mediceo est *aemilii avianiani*. Conf. quae dixi supra ad ep. 21. §. 1. Ep. 28. §. 3. iam lacunam, quae est in verbis *scripsi id in meque*, ita complevi, ut scriberem: *id spondeo in meque recipio*. Conf. supra ep. 17. §. 3. *spondeo enim tibi vel potius spondeo in meque recipio*. Ep. 30. §. 1. miror Baiterum non solum non accepisse meam rationem, qua ego quod in cod. Mediceo scriptum est: *habet praeterea negotia vetera in Sicilia sua*, olim explicaveram, qua in re aperte peccavit, verum etiam novo peccato auctoritatem cod. Medicei nescio quo auctore laesisse eo, quod pro *praeditum* scripsit *deditum*, in verbis his: *iis studiis litterarum doctrinaeque praeditum*. Tu confer Ciceronis *or. pro M. Caelio* c. 10. §. 24. *adolescentes humanissimi et doctissimi, rectissimis studiis optimisque artibus praediti. orat. c. 7. §. 24. Sed tamen eos studio optimo, iudicio minus firmo praeditos docere — non alienum puto.* et mirare credulitatem Baiteri. Ep. 36. §. 2. lacunam, quam ego feci, Pronomine *sibi* explendam esse putavit Baiterus. Fortasse vere. Sed potuit etiam plusculum hinc excidisse, velut *magno sibi apud te et adiumento et ornamento fuisse*, ut est ep. 34. itaque malui lacunae signa relinquere. Ep. 40. inser. *M. CICERO S. D.* cod. Mediceus omisso deinceps *S.*, quem secutus sum. Ep. 43. inser. iam recepi *Q. GALLIO*. In cod. Mediceo et hic et in indice est *QUINTIO GALLIO*, et hoc quidem loco ex gallo correctum. §. 1. obtinui antiquam correctionem *tamen nunc ea*. In cod. Mediceo est *tamen mea, mea* natum est ex *neca*. Ep. 44. *GALLIO* est e cod. Mediceo utroque loco. Vulgo *GALLO* edebatur. Ep. 49. inser. *S. D.* post *PROCOS.* iam delevi, quod haec non sunt in cod. Mediceo. Ep. 50. inser. *M.* ante *CICERO* omisi, quod non est in cod. Mediceo. Ep. 52. inser. *D.* post *S.* omisi quod non est in cod. Mediceo. Ep. 53. §. *Summa illa est* C. F. G. Müller coniecit in Coni. Tull. p. 19. *sit* est in cod. Mediceo. Ep. 56. *solvat, praeterea* iam cum Baitero scripsi pro *solvat. Praeterea*. Ep. 57. §. 1. iam scripsi *M. Anneius* auctore Baitero. In cod. Mediceo est *nanneius*. Ep. 63. *sic, ut* scripsi auctore Baitero pro *sicut*. Ep. 64. §. 2. post *ostendisti* feceram lacunam nec oratio satis cohaeret, sed tamen fortasse tantum modo *id* vel quid eius modi excidit. Ep. 66. §. 1. iniuria *calamitosum* Baiterus in dubium vocavit. Est hoc loco, quum sit in calamitate, neque ullo modo supervacaneum. Ep. 69. §. 1. *Postumi* e cod. Mediceo recepi pro *Postumii*. Ep. 71. extr. iam *usui*, quod in cod. Mediceo ex *usu* correctum est, recepi.

Lib. XIV. ep. 1. inser. *M.* ante *TULLIUS*, quod non est in cod. Mediceo, iam delevi. Id etiam in ceteris eius modi epistolis factum est. §. 1. *defatigari* rescripsi, quod in cod. Mediceo est, pro *defetio*. III. 1.

gari. Ep. 3. §. 2. *meae*, pro quo in cod. Mediceo est *me*, uncis iam circumdedi. Mox *mih* pro *mi* scripsi. Ep. 4. §. 1. rescripsi *si* pro *sin*, *si*, quod est in cod. Mediceo, etiam aptius ad sententiam. Est enim gravior oppositio. §. 4. iam *pertineret* pro *pertinerent*, id quod in cod. Mediceo est, recepi et §. 6. restitui *Sallustius* pro *Salustius*. Ep. 5. §. 1. iam *sunt* e cod. Mediceo post *perscripta* addidi et *prodeas* pro *properes* restitui. In cod. Mediceo est *propeas*. Ep. 6. inser. iam *TULLIUS* cum *Baitero* ascripsi, omissum in cod. Mediceo. Ep. 7. §. 3. *si tibi* e cod. Mediceo iam recepi pro *tibi si*. Ep. 8. *Vale* sine causa *Baiterus* in dubium vocavit, vide quae adnotavi ad lib. XII. ep. 1. §. 2. Ep. 9. et *de Dolabellae* iam cum *Baitero* scripsi. In cod. Mediceo *de* non est. Ep. 11. *Sallustum* e cod. Mediceo scripsi pro *Salustum*. Ep. 14. §. 2. iam auctore C. F. G. Müllero in *Coniect. Tull.* p. 10. post *consideretis* minorem interpunctionem posui, itemque ep. 21. post *convalescas* feci. Ep. 20. et *ad valetudinem* e cod. Mediceo reposui pro *et valetudinem*. Ep. 23. inscriptio, quam nunc reposui, est in cod. Mediceo.

Lib. XV. Ep. 1. inser. *P.* post *S.* sustuli et *COS.* scripsi pro *COSS.* auctoritate cod. Medicei. §. 5. *vae* restitui pro *hae*. In cod. Mediceo est *haeae*. Ep. 2. inser. *COS.* pro *COSS.* e cod. Mediceo scripsi. §. 4. *Eusebem* e cod. Mediceo est pro *Euseben*. Ep. 4. §. 2. *coactoque in unum [locum] exercitu* edidi, quod *Non.* p. 264 sq. *locum* non habet. §. 4. *clam* de *Orellii* coniectura scripsi pro *etiam*. §. 6. de *Fr. Hofmanni* coniectura scripsi *in maxima* pro *maxima*, quod est in cod. Mediceo. Paulo post conieci scribendum esse: *expositus iis, qui novari aliquid volebant*. In cod. Mediceo est *et toto iis*. De Participio *expositus* cum *Dativo* constructo conf. *Ciceronis partit. or.* 12, 44. *conquerenda conditio communis periculi, si ingentis hominum criminorum sit exposita vita innocentium. or. pro P. Quinct.* 30, 93. *non habere domum — patentem atque adeo expositam cupiditati et voluptatibus.* §. 8. *Pomptinus — Pomptino* scripsi. In cod. Mediceo est *pomitinus — pomitino*. Vulgo *Pomptinius* legebatur et *Pomptino*. *L. Tullius* nunc scripsi. In cod. Mediceo est *l. tulleius*. Sed potest etiam *Luceius* fuisse. §. 11. *de iis* e cod. Mediceo recepi iam pro *de his*. Ep. 5. §. 1. iam scripsi *administrare* *Cratandro* duce pro *administrari*, quod est in cod. Mediceo. Ep. 9. §. 1. *te tollimus* nuper *Baiterus* de *Kayseri* coniectura scripsit. Sic legitur iam apud *Cortium*. Sed tamen coniectura probanda non est. Res enim pertinet ad illud ipsum factum, ex quo *Cicero M. Marcellum* fructum cepisse gaudet, idque ita dici apparet etiam infra in verbis *tum vel hoc tuo facto vel populi Romani de te iudicio*. Ep. 10. §. 1. obtinui *honorificentissimum*, quamquam quod est in cod. Mediceo *honorificentis* se ducere videtur ad *honorificentissime*, nec infra ep. 13. §. 2. *honorificentissimum* in cod. Mediceo a pr. manu est, sed *honorificentissimam*. Ep. 14. §. 1. in collocatione *te* *Pronominis* iam *Cratandri* rationem secutus sum et retraxi post *egregie* illud *te*, quod non est in cod. Mediceo. §. 3. *antea* est e cod. Mediceo pro *ante*. Ep. 15. §. 1. iam delevi verba *non ne-*

cessarii. Nam in cod. Mediceo non est nisi *necessaria* idque ab eadem, ut videtur, manu deletum. §. 2. *arbitrari* *Fr. Hofmannus* scripsit. In cod. Mediceo est *arbitrari*. Mox e cod. Mediceo iam reposui *legato* pro *adlegato*. Contulerunt *Ciceronis or. de imp. Cn. Pomp.* 12, 35. Ep. 16. §. 1. *ante te oppresserit* retinui, etsi *te* non est in cod. Mediceo. Confer tamen quae supra dixi ad lib. II. ep. 3. §. 2. Quod *Nonius* p. 291, 10. ex hoc loco adfert: *Sed non urgeo: longiores enim spectabo vel potius exigam. Quando hercule ego temere exigam*, credo alius scriptoris fragmentum adhaesisse. §. 2. malui nunc corruptelam, quae est in cod. Mediceo relinquere, quam temere mutarem. Proposuit *Victorius: quod vel iis ipsa occurrunt*, *Lambinus: quod, quum velis, ipsa accurrunt*, *Ernestius: quod vel ipsa accurrunt*. *H. A. Kochius* in *Mus. Rhen.* nov. ser. vol. XII. p. 269 sq. *quod vel nobis accurrunt*. Fortasse simplicissimum est scribere: *quod nobis ipsa accurrunt*. §. 3. *putarim* e cod. Mediceo revocavi pro *putaram*. Ep. 18. §. 1. *habuissem* *Lambinus. habuisset* cod. Mediceus. *Ibid.* scripsi de coniectura mea: *Tua quidem in culina, mea in orchestra est*, ut *C. Cassius Epicuri* disciplinae deditus voluptati ventris operam dedisse, ipse autem in ludis scaenicis frequens spectator fuisse videatur. In orchestra enim locus senatorius fuit, v. *Vitruvii* lib. V. c. 6. §. 1 sq. Quid in *palaestra* sibi velit fateor me non intellegere. Ep. 20. §. 2. scripsi de *H. A. Kochii* coniectura in *Mus. Rhen.* nov. ser. vol. XII. p. 270. proposita *aliquantum olei*. In cod. Mediceo est *aliquantum olim*. De veritate *Kochianae* emendationis credo qui rem recte consideraverit dubitaturum esse neminem.

Lib. XVI. ep. 1. inser. *et* post *D.* addidit *Baiterus*. In cod. Mediceo deest. §. 3. nuper *Buschius* in *Zeitschr. für das Gymnasialwesen.* vol. XX. p. 834. scribi voluit: *Nos ita te desideramus, ut amamus etc.*, qua scriptura sententia non melior fit. Ep. 4. §. 2. *transferret* pro *transferret* est e cod. Mediceo. Ep. 6. §. 1. *quod scriberem* de *Lambini* coniectura scripsi, qui in cod. Mediceo est. Ep. 7. *istim* e cod. Mediceo nunc recepi pro vulgato *istinc*. In extrema epistola iure mutavit *Baiterus* interpunctionem, quem secutus sum. Ep. 9. §. 1. *usque ad a. d. XVI. Kalend. Decembr.* *Baiterus* restituit. In cod. Mediceo *ad* non est. Postea *Decemb.* post *Kalend.* delevi cum *Baitero*, quod non est in cod. Mediceo. Paulo post *neque ad a. d. VIII. Kalendas* est e cod. Mediceo. Vulgo legebatur *usque a. d. IX.* §. 4. iam interpunctio mutata est auctore C. F. G. Müllero *Coniect. Tull.* p. 11. Ep. 11. §. 1. *iam firmiorem* C. F. G. Müllerus proposuit pro *etiam firmiorem*, quod in cod. Mediceo est. §. 2 et 3. iam interpunctionem sic mutavi, ut olim *Schützius*, nuper *Fr. Buecheler* praecepit in *Mus. Rhen.* ser. nov. vol. XIII. p. 592. §. 3. *discriptae* est in cod. Mediceo a pr. manu, quod auctoritate *Buecheleri* l. c. p. 601. recepi pro *descriptae*. Ep. 15. §. 1. *mih* pro *mi* restitui. Ep. 16. §. 2. *de maximis causis* e cod. Mediceo iam recepi pro *maximis de causis*. Ep. 18. inser. *M.* ante *Tironi* auctoritate cod. Medicei iam deletum est. §. 1. *dei* in cod. Mediceo est pro *di*, sed quum in eo

codice etiam *bonei* scriptum sit, potest hoc videri non differre nisi scriptura a *di. sed utut est* a Cratandro nunc accepi pro *sed ut est*. Mox *τῶν* Lambinus scribendum vidit, quod recepi pro *τέρψιν*. In cod. Mediceo est *τῶν*. §. 2. *holitorem* e cod. Mediceo est pro *olitorem*. Sic infra ep. 20. *holitore* pro *olitore* scripsi. Ep. 19. inser. *SUO SAL.* est in cod. Mediceo, unde nunc recepi pro *S.* Ep. 20. §. 2. *bucinatorem* e cod. Mediceo est pro *buccinatorem*. Vide Ph. Wagneri *orthogr. Verg.* p. 419. §. 5. *Mytilenis* scripsi nunc cum Baitero. *Mitylenis* est in cod. Mediceo. Ep. 23. §. 2. *Leptam, ad cuius rutam puleio* iam cum Baitero scripsi. In cod. Mediceo est *Leptam etn ad cuius rutam pleio*. Ep. 24. §. 1. iam *Ofillio* e cod. Mediceo recepi pro *Ofllo*. Conf. quae dixi supra ad lib. VII. ep. 21. Ep. 26. §. 2. *mih* iam restitui pro *mi*, itemque feci ep. 27. §. 1.

In epistolarum *ad Q. fratrem* lib. I. ep. 1. §. 5. *eadem* scripsi pro *ea* e coniectura C. F. G. Mülleri. §. 7. *hoc esse negotium* e cod. Mediceo est pro *hoc negotium esse*. §. 8. *te ante facere* inseruit Kahntius *Symb. crit.* p. 10. Non in scite. Sed recipiendum non putavi. §. 10. *Alienus* auctore Victorio scripsi. In cod. Mediceo est *alienus*. Mox *certo* pro *certe*, id quod est in cod. Mediceo, recepi. §. 11. non probo, quod Baiterus nuper Cratandro duce scripsit *ad nimiam levitatem* pro *ad n. levitatem*. Nam levitas semper improbanda est, lenitas, si nimia est. Sic remissa nimis lenitas apud Gellium est lib. XI. c. 18. §. 6. §. 18. iam *dilectus* pro *delectus* e cod. Mediceo recepi. §. 21. *Iis* e cod. Mediceo est pro *His*. Tum *proximus* scripsi pro *primus* auctore Orellio et G. Linker in *Nov. anal. phil. et paed.* vol. LXXXIX, p. 725. §. 22. iam *populi* post verba *tanta vis* de Ernestii sententia adieci. Paulo post *quum* ante *permagni* uncis liberavi. §. 23. quod scribi voluit Bakius *revertendum sit* pro *revertendum est*, id erat certe scribendum *revertendum esset*. §. 25. quum in cod. Mediceo scriptum sit: *oppidorum et furtorum latrocinia*, nihil amplius, videtur sane res confici, si pro *furtorum* scribamus *fanorum*. Itaque verba *et furta* uncis circumdedi. Mox verbo *solitudinem* anteposuit G. Linker l. c. p. 725. *sollicitudinem*, quod ante correctionem erat in cod. Mediceo. §. 27. iam restitui *in quo ipso*, quamquam in cod. Mediceo legitur *ipsa*. §. 28. *in ante iis rebus gestis* delevi. Id est in cod. Mediceo, sed ab eadem, ut videtur, manu sublatum. §. 33. *discriperat* de Buecheleri coniectura est. In cod. Mediceo est h. l. *descriperat*. Paulo post *omnesque* rescripsi de Ernestii ratione, quia in cod. Mediceo est *omnes qui*, pro *omnes a S.* e cod. Mediceo est pro *ab S.* §. 34. *ab se* recepi e cod. Mediceo pro *a se*. §. 35. *coniungas et ab iis* scripsi pro *coniungas*. Sed et ab iis auctoribus Kahntio in *Symb. crit.* et C. F. G. Müllero in *Coniect. Tull.* p. 11. In cod. Mediceo est *coniungas sed et ab his*. §. 38. iam scripsi de coniectura mea, probata etiam Baitero, *non mediocris pro mediocris non*, id quod est in cod. Mediceo. §. 41. *cum iis* iam restitui e cod. Mediceo pro *cum his*. §. 42. iam scripsi cum Baitero, cuius conferas velim adnot. crit. vol. X. p. CXXXIII., *theatrum [totius Asiae] virtutibus tuis est datum* etc.

e margine ed. Cratandrinae. In cod. Mediceo est *eius modi theatrum totius, celebritate* etc. Unde F. G. Wagner in *Mus. Rhen.* nov. ser. vol. XII. p. 138. *es potitus* scribi voluit. §. 44. *est tibi iam scripsi* e cod. Mediceo pro *tibi est*. Mox *in qua* est e cod. Mediceo pro *in quo*. §. 45. *sicuti* est e cod. Mediceo pro *sicut*. Deinde *hortatione* est e cod. Mediceo a pr. manu, *exhortatione* e correctione repositum. In fine epistolae *Vale* non est in cod. Mediceo nisi ab altera m. Ep. 2. inser. *QUINTO* pro *Q.* est e cod. Mediceo, qui omittit *S.* §. 1. *sui* Schützius scripsit, *tui* cod. Mediceus habet. §. 3. *imperii prudentia* scripsit Orellius. In cod. Mediceo est *imperii prudentie. ἀσφαλῶς* est e cod. Mediceo, qui habet *ασφαλῶς*. Olim *ἀσφαλῶς* legebatur. §. 4. *Blaudeno* reposui. In cod. Mediceo est *Blainde*. Paulo post *Nymphonem* pro *Nymphontem*, quod est in cod. Mediceo, auctore Kaysero reposui et *aut hi* e cod. Mediceo rescripsi pro *aut ii*. §. 5. *cullerum* e cod. Mediceo est pro *culeum*. §. 6. scripsi *certo enim scio te fecisse* pro *certo scio te reum fecisse*. In cod. Mediceo est: *certo scio te enim fecisse*. Unde etiam scribi poterat: *Te enim certo scio fecisse* etc. Mox *Eae* scripsi pro *hae*. In cod. Mediceo est *hee*. §. 9. iam sustuli crucem ante *ipse* olim positam. §. 10. habentur haec verba: *sed via iuris eius modi est in quibusdam rebus, ut nihil sit loci gratiae*, quibus in verbis miror Baiterum traditam cod. Mediceo scripturam mutavisse et auctore C. F. G. Müllero scripsisse: *sed vis iuris eius modi est* etc., quasi non rectissime diceretur *via iuris*, id est, ratio, qua ius persequi debemus. Conf. Ciceronis lib. *de legibus* I. c. 6. §. 18. *qui aliter ius civile tradunt, non tam iustitiae quam litigandi tradunt vias*. Digest. XLII. 8, 22, et sic *via iuris occurratur, qua creditorum fraudes rescindi solent*. cl. ib. I. 2, 2. §. 11. Quidni etiam hoc loco dicatur *via iuris* pro ratione ea, qua ius procedere debet atque tractandum est? Mox scripsit Baiterus de coniectura, quae iam refertur in Iac. Gronovii editione p. 1024., *incommoda adlaturum pro incommodaturum*. In cod. Mediceo est *incommoda laturum*. Contulit Baiterus Caesaris *bell. civ.* lib. III. c. 63. Defendit iure Madvigius vulgatam scripturam *incommodaturum*, quam docuit eodem modo corruptam fuisse in Ciceronis lib. *de finibus* V. c. 19. §. 51. et apud Gellium lib. I. c. 25. §. 15. Conf. Madvigium ad Cic. l. c. p. 708. Inventum etiam ab ipso Baitero est *incommodaturum* in margine Cratandrinae. Vide ipsum vol. X. p. CXXXIII. §. 11. nuper Baiterus cum Ernestio edidit *et vehementer* pro *id vehementer*. Si quid mutandum, poterat etiam scribi: *idque vehementer*. Paulo post malui de coniectura mea scribere *sed id te oro* quam de Faëni *id oro*. Si *it*, ut saepe, pro *id* scriptum erat, poterat facile oriri *et*. §. 14. *Q. Publicii* scripsi cum Schützi pro *Q. Publiceni*. §. eadem quoquo modo est e cod. Mediceo restitui pro *quoquo modo potes. tam nihili sit* Orellius. In cod. Mediceo est *iam nihil sit*. Mox *recuperavit* e cod. Mediceo est pro *reciperavit*. §. 16. in cod. Mediceo haec verba habentur: *equidem cum spe summa maximum maiore etiam anima sperent superiores fore nos confidant animo ut in hac re p. ne casum quidem ullum pertimescant*. Facile apparet

inde corruptelas natas esse quod *m* in exitu verborum in *nt* erat mutatum. Itaque, quum alii aliter hunc locum restituere conati essent, ego hac lenissima medicina adhibita, qua in ultimo verbo ne illi quidem carere potuerunt, qui multo audacius locum sanari voluerunt, bis ut appposito scribendum putavi: *Equidem quum spe sum maxima tum maiore etiam animo, ut sperem superiores fore nos, ut animo confidam, ut in hac re publica ne casum quidem ullum pertimescam.*, qua in oratione vim oratoriam Ciceronis facile agnosces, quae ab hoc quidem loco minime est aliena. Ep. 3. §. 2. scripsi nunc *Qua in re pro Qua re* e cod. in marg. Cratandr. §. 3. *certo scio* Cratandro auctore iam scripsi. In cod. Mediceo est *certe scio*. Paulo post nunc scripsi de Ernestii ratione: *suavitate fratrem prope aequalem pro suavitate prope aequalem*. In cod. Mediceo est *suavitate prope fratrem prope aequalem*. §. 4. *acerbius miseriusve* scripsi iam de Fr. Buechelero coniectura in *Mus. Rhen.* nov. ser. vol. XI. p. 519. proposita pro vulgato *acerbius ac miserius*. In cod. Mediceo est *acerbius miserius*. §. 5. *quod sperem* scripsi cum Baitero pro *quid sperem*, quod in cod. Mediceo est. §. 10. *patietur* pro *patiatur* reposui e cod. Mediceo. Ep. 4. §. 1. post *amicorum* videtur nihil excidisse nisi *defuit*.

Lib. II. ep. 1. §. 1. *in Caesarem* cod. Mediceus a pr. manu, in *C. Caesarem* ab altera. §. 2. *anteferret* recte legitur in cod. Mediceo, quod potius ad unum Cassium spectat, cui acclamatio facta esse dicitur, quum comitia iudicis anteferret. *anteferrent* de Orellii sententia Baiterus nuper scripsit. Ep. 2. §. 1. scripsi e cod. in marg. Cratandrinae *quamquam eram pro qua eram*, quod est in cod. Mediceo. Ibid. iam edidi *comitia consularia habenti* de Baiteri coniectura. In cod. Mediceo est *comitia consulibus habentibus*, quae ex notis falso lectis orta sunt. §. 3. *succensere* in cod. Mediceo est, sed ego, ut mihi constarem, *suscensere* iam scripsi. Ep. 3. §. 1. in *VII. Id. Febr.* sic scripsi e cod. Mediceo pro in *VIII. Id. Febr.* hic et infra §. 2. §. 3. *A. D. VI. ID. FEBR.* est in cod. Mediceo, idemque in cod. in marg. Cratandrinae, unde recepi pro *A. D. VIII. ID. FEBR.* §. 4. *Et magna* de Malaspinae ratione nunc scripsi pro *Sed magna*, quod in cod. Mediceo est. Conferri possunt Kahntii *Symbol. crit.* p. 12. §. 5. *suscensere* h. l. habet cod. Mediceus, unde recepi pro *succensere*. Vide ep. 2. §. 3. §. 7. iam vocabulum *prudencia*, quod non est in cod. Mediceo, sustuli ante *patientia*. §. 7. *hiemps* e cod. Mediceo est pro *hiems*. Ep. 4. §. 1. *ab Sestii* e cod. Mediceo est pro *a Sestii*. §. 2. *filius unciis circumdedi*. §. 5. *Racilius, qui unus est hoc tempore tribunus pl.* Sic leguntur haec verba in cod. Mediceo neque idonea causa est quam ob rem mutemus. Nam quamquam supra ep. 1. §. 3. dicitur: *De tribunis pl. longe optimum Racilium habemus.*, tamen propter fortitudinem et audaciam, qua se gessit, qua de re multus est Cicero in ep. 1. §. 2 sq., iure hoc hic de eo dici per quamdam *ἐπιγρησιν* potuit. §. 6. *Sevius* e cod. Mediceo recepi pro *Serivius* auctore Fr. Buechelero in *Mus. Rhen.* nov. ser. vol. XI. p. 534. Ep. 5. §. 2. iam scripsi *a. d. VIII. Id. Apr.* e cod. Mediceo pro *a.*

d. VII. Id. Apr. et *A. d. VII. Id. Apr.* de Wesenbergii et Mommsenii sententia. In cod. Mediceo hic est *ad VI* (superscr. III). §. 4. *A. d. VI. Id. Apr.* Wesenbergio auctore scripsi. In cod. Mediceo est *ad y idus*. Tum *conscripsi, eramque* Baiterus e cod. Medicei scriptura *conscriperam que in*, in quo ab altera manu est: *dictaveram scripseramque in*. Ep. 7. §. 1. nunc scripsi *de musa Urania* pro eo, quod est in cod. Mediceo *de non curantia*. Nam si quis confert, quae dicuntur lib. *de divinatione* l. c. 11. §. 17. *cuius didici etiam versus, et lubenter quidem, quos in secundo de consulatu Urania musa pronuntiat* etc., is vix potest dubitare quin certe extremum horum verborum hic, ubi agitur de eodem scripto, ad nomen Uraniae musae pertineat. Sed utrum, ut voluit Malaspina *de nostra Urania*, an alio quodam modo haec restituenda esse videantur, in medio relinquam. §. 3. e cod. Mediceo, in quo legitur *ad III. Idus Febr.* iam edidi cum Baitero *a. d. III. Idus Febr.* pro vulgato *a. d. III. Id. Maias*. Paulo post scripsi auctore Schützio *contra quam ego dixeram. contra* excidit facile, quum

esset aliqua eius modi nota scriptum, veluti γ vel ζ vel ϵ , vel $\ast c_1$ quales multae a grammaticis notatae sunt, vide H. Keilii *Grammat. Lat.* vol. III. p. 278. p. 289. p. 305. p. 317. p. 337, aut in Ciceronis

libris mss. inveniuntur, ut $\sigma\tau$, v. G. Freund *Cic. or. Milonian.* p. VII. et p. 48. et p. 89. Ep. 8. §. 2. *si fas* cod. Mediceus, unde recepi pro *fas si*. §. 2. *Hunc* scripsi auctore Manutio pro *Tunc*, quod est in cod. Mediceo. §. 3. *araxira* habet cod. Mediceus, sed ascriptum est al. *araxita*. *Araxira* est in cod. in marg. Cratandrinae. *ab area Cyri* Ernestius coniecit. §. 4. verba, quibus Ciceronis iudicium de Lucretii poematis continetur, reliqui ita scripta, ut Bergkio auctore superiore tempore constitueram. Contra C. Lachmannus ad Lucret. vol. II. p. 18. auctore Ernestio *non ante multis* infert, alii, ut Orellius et Wesenbergius negationem omiserunt, sed pro *tamen* posuerunt *etiam*. Mox non est accipienda Th. Bergkii coniectura in *Mus. Rhen.* nov. ser. vol. XIX. p. 606. proposita: *sed [si ad umbilicum veneris]*. De re conf. A. Schoene in *Nov. annal. philol. et paed.* vol. XCIII. p. 751 sqq. Ep. 10. §. 3. *renovari* Orellius. *renovare* est in cod. Mediceo. §. 5. *ne Appio suae aedes urerentur* vix sanum videtur. In cod. Mediceo est a pr. manu: *ne appius ne edes u.*, ab altera: *ne appio suae edes u.* Ep. 11. §. 3. *dare* Faernus scripsit. In cod. Mediceo est *dari*. §. 4. *aggrediarisne* scripsi *ea* ed. Romana. In Mediceo est *aggredierisne*. Ep. 12. §. 3. iam Baitero auctore nunc scripsi *et per se necessarium*. In cod. Mediceo legitur *et pernecessarium*. Ep. 13. §. 2. *ac fortasse* recepi nunc e cod. Mediceo pro *hoc fortasse*. Paulo post *quoniam tu* Orellius. In cod. Mediceo est *quoniam ut*. §. 4. in formula e sermone cotidianae vitae petita e cod. Mediceo iam recepi *oricula* pro *auricula*. Conf. Trogum Pompeium apud Plinium *hist. nat.* lib. XI. §. 276. Fest. p. 182, 15. Müll. Ep. 14. §. 1. *charta etiam dentata* retinui antiquam hanc correctionem scripturae in cod. Mediceo traditae *dum tanta*. Vide Plinii *hist. nat.* lib. XIII.

§. 81. Orellius *punicata* proposuit memor Catulli I. 2. XXII. 8. §. 2. *genuine* cod. Mediceus a pr. m., *gemine* ab altera. *genuine* habet etiam cod. in marg. Cratandrinae. Hinc iam scripsi *genuine* pro *germane*. Tum ex eodem cod. *nec* scripsi pro *neque*. §. 3. *explicationem* auctore Schützio nunc scripsi pro *expectationem*, quod est in cod. Mediceo. *expeditionem* Tunstallus coniecerat. §. 4. *bessibus ex triente* Victorius scripsit coll. ad *Att.* lib. IV. ep. 15. §. 7. *SZ ex ZZ* cod. Mediceus. Ep. 15. §. 4. restitui iam quae est in cod. Mediceo itemque in margine Cratandrinae, quem codicem vetustissimum h. l. vocat Cratander, scriptura: *et tibi versus, quos rogas, hoc est, Athenas noctuam mittam*, quae falso olim a Cratandro e Ciceronis epist. lib. VI. ep. 3. §. 4. erat ita interpolata, ut pro verbis Latinis, quibus Cicero saepe in Graecorum proverbis reddendis usus est, interponeret Graeca *γλαύκῃ εἰς Ἀθήνας*, quibus receptis verbis illa verba, quae teste cod. Mediceo a Cicerone sola sunt scripta, *hoc est Athenas noctuam mittam*, quippe de interpolatione suspecta, eiecta sunt. Sic M. Cicero Epist. lib. I. ep. 6. §. 2. *qui mihi a teneris, ut Graeci dicunt, unguiculis es cognitus*, sic Q. Cicero infra *de petit. cons.* 10, 39. *Quam ob rem Ἐπιχίρκειον illud teneto, nervos atque artus sapientiae esse non temere credere*. et quae sunt id genus alia. §. 5. revocavi iam e cod. Mediceo *me amabo* pro *te amabo*.

Lib. III. ep. 1. §. 1. *Mescidium*, ut §. 3. in cod. Mediceo est, iam scripsi pro *Messidium*. In cod. Mediceo hic est *in excidium*. Paulo post *ii* pro *hi* est e cod. Mediceo, itemque feci §. 2, ut pro *his* scriberem e cod. Mediceo *iis*. §. 3. *nundinis* iam a Schützio accepi pro *nuntiis*, quod in cod. Mediceo est. Ibid. iam scripsi *silva viridaria*. In cod. Mediceo est *silvia* ('vel *silva*' marg.) *uiridato*. §. 4. iam *passuum* pro *passus* recepi. In cod. Mediceo est *pessuum*. Tum *Beluinas* scripsi pro *Veluinas*. §. 5. *constitueras* Ernestius voluerat scribi. In cod. Mediceo est *constituebas*. §. 7. *puerumque ducat* reliqui. Vide infra ep. 4. §. 6. *ducensque mecum Ciceronem meum*. §. 14. *me* quod est e cod. Mediceo pro *quod me*. §. 18. *nec* pro *neque* ante *Oppium* est e cod. Mediceo. §. 19. *foras* iam e cod. Mediceo scripsi pro *foris*. §. 23. verba *de se* iam unciis circumdedi. §. 24. *embolium*, ut est in cod. Mediceo, iam Latinis litteris scripsi pro *ἐμβόλιον*. Conf. Ciceronis or. *Sestian.* 54, 116. Postea *librum* unciis circumdedi. Mox ibid. scripsi *exercitum*, quamquam in cod. Mediceo est *exercitus*. Ep. 2. §. 3. *Q. Acutio* est e cod. Mediceo pro *Q. Curtio*. Ep. 3. §. 1. *in quadam epistola* nuper scripsit Baiterus, quo opus non est. Ep. 4. *contentio, precer* iam scripsi e cod. Mediceo, in quo particula *et* non est, quae olim hic legebatur. *tum illo* cod. Mediceus, quod recepi pro *tamen illo*. §. 2. *ut Sallustius* scripsi, quod ab eadem manu correctum ex *autem Sallustius* in cod. Mediceo est et in Sallustii nomine etiam infra §. 3. et ep. 6. §. 1. cod. Mediceum secutus sum. §. 6. iam *Pomptino* e cod. Mediceo recepi pro *Pomptino*. Ep. 5 et 6. §. 1. *praestanti* scripsi pro *praestante*, quod in cod. Mediceo est. Conf. Wesenberg. ad *Cic. Disp.* Tusc. III. 3. §. 3. *perscripsi* recte Fr. Buecheler scribendum

praecepit in *Mus. Rhen.* nov. ser. vol. XI, p. 531. In cod. Mediceo est *perscripsit*. §. 4. *ὑπέλοχος* pro *ὑπέλοχος* e cod. Mediceo iam recepi. §. 7. *absolvise te* nuper scripsit Baiterus auctore Lambino. Pronomine opus non est. Ep. 7. §. 1. *proluviis*, quod in cod. Mediceo correctum ex *luviis* est, iam reposui pro *adluviis*. Ep. 8. §. 3. scripsi *ex epistola tua cepi voluptatem* auctore Baitero *cepi* pro *accepi*, quod in cod. Mediceo est, reponens. §. 4. *mihi ipse* e cod. Mediceo reposui pro *ipse mihi*. §. 6. *postulatos* scripsi e cod. in margine Cratandrinae pro *postulatus*. Tum verba *vel quia magister* iam unciis circumdedi. Ep. 9. §. 1. *quae a te* scripsit Baiterus, a quo accepi *a te*. In cod. Mediceo est *que ne*. Vulgo *a te* non legebatur. Tum *lenissime* pro *levissime* e cod. Mediceo est, itemque *iis* pro *his*. §. 2. † *CCCC* iam scripsi pro *CCCI*. Denique §. 9. *mater* [*Pomponia*] scripsi iam pro *mater porcia non*, quod in cod. Mediceo est.

In Q. Ciceronis *de petitione consulatus* epistola perpauca fuerunt, quae nunc mutanda viderentur. §. 2. *meditandum est* accepi a Baitero pro *meditatum sit*. §. 3. supplementum ab eodem accepi *quae non multi homines novi* etc. Contulit ille Epist. lib. V. ep. 18. §. 1. §. 8. *adlegationem* Orellius proposuit pro *legationem*, quod in cod. Mediceo est. §. 10. obelum ante *aliis* iam posui. Ibid. pro *legito* proposuit *legisti* H. A. Koch in *Mus. Rhen.* nov. ser. vol. XII. p. 271. §. 11. *etiam* omisi iam ante *quum multo*. §. 16. iam cum Baitero e cod. Erfurtensi scripsi *magistratus* pro *magistratum* et in ante *numero* de Kayseri coniectura recepi. §. 20. iam *discriptum* edidi de Buecheleri ratione exposita in *Mus. Rhen.* nov. ser. vol. XIII. p. 602. §. 23. *et post scias* reposui, quamquam magna auctoritate non est. §. 27. quod dicit Baiterus in editione mea (K.) *modo* ante *v. aliquid* cum operis Turicensibus esse omissum, errasse eum credo. Nam in exemplis meis habetur *modo* eo loco. §. 28. iam *qui* pro *quid* scripsi de Gesneri coniectura. §. 30. *discriptam* pro *descriptam* edidi, ut praecepit etiam C. F. G. Müllerus, cum eoque post *possit* extrema hac §. minorem interpunctionem iam posui, itemque infra §. 35. post *dissimules*. §. 31. *eosque* iam revocavi pro *eos*, quod e cod. Erfurtensi superiore tempore scripseram. §. 32. iam e cod. Turnebi scripsi *si non consequatur* pro *sed sequitur*. Paulo post interpunctionem *hos ipsos, propter suam ambitionem qui* etc. accepi a C. F. G. Müllerero. §. 33. *cognosce — appete* pro *cognosci — appeti* scripsi de Orellii coniectura. §. 35. *eorum* scripsi iam e cod. Erfurtensi pro *et eorum*. §. 38. *obtinuerint* commendavit C. F. G. Müllerus pro *obtinuerunt*. §. 39. *Ἐπιχίρκειον* scripsi auctore Baitero pro *Ἐπιχίρκειον*. §. 40. de C. F. G. Müllereri sententia *tuam* addidi post *amicitiam*. §. 43. omisi *sit* post *eius* et obelum posui ante *si abs te*. §. 45. *facturus* iam cum Baitero scripsi pro *acturus*. §. 48. *ea causa* reposui pro *iusta causa*, quod a Turnebo acceperam. §. 50. iam Baiterus *bene te ut homines* de Lambini ratione scripsit, quem secutus sum. *in competitoribus* Pa-lermus scripsit pro *ne competitoribus*, quem secutus sum. §. 57. *discri-*

bimus scripsi pro *describimus*, v. Fr. Buecheler in *Nov. annal. philol. et paed.* vol. LXXXVII. p. 782. In cod. Palatino est *distribuimus*.

In Q. Ciceronis qui feruntur versibus *de XII signis* v. 18. iam scripsi *fulgentes aethere septem Magna quatit stellas* pro *fulgentem sidera septem Magna quatit stellans*. Conf. H. Meyeri *Anthol. Latin.* vol. I. n. 66. p. 16. et vol. II. p. 27. Tum in epigrammate *De amore feminarum* v. 3. ulli scripsi pro *ulla*. Conf. H. Meyeri *Anthol. Lat.* vol. I. n. 245. p. 97. et vol. II. p. 102.

Scripsi Lipsiae mense Martio

MDCCLXVIII.

Reinholdus Klotz.

P. S.

Quum hae Ciceronis epistolae formis litterarum expressae essent atque hoc ipsum prooemium iam ab librario describeretur, is fasciculus *Philologi*, in quo A. Golisch vol. XXVI. p. 701—703. scripturas duorum foliorum Freierianorum, in quorum priore harum epistolarum libri II. fragmentum inde ab epist. 1. §. 1. verbis: *mihī quidem, sed tamen dulcem* usque ad epist. 4. §. 2. verba haec: *quarum laudum gloriam adamaris*, in altero autem eiusdem libri fragmentum inde ab epist. 17. §. 4. verbis: *praefectis, quae autem mihi attributa est* usque ad epist. 19. §. 1. verba: *quum essem in castris*, habetur, diligenter descriptas publici iuris fecit, in manus meas venit. Quae scripturae quum satis memorabiles sint atque eius modi, ut quibusdam locis solae veram Ciceronis manum praestare videantur, iam quae scitu digniora sunt, hoc loco apponam. Ep. 2. §. 1. *putarim* habet pro *putarem*, tum in ante scribendo, quod non est in cod. Mediceo, offert, pro *a te* habet *ad te*, ut *abs te* fuisse videatur, vide infra epist. 19. §. 1, ubi similis scripturae discrepantia est, quod in folio Freieriano *abs te*, in cod. Mediceo *a te* legitur, paulo post *perureus* habet pro *perbreves*. §. 2. est in illo folio *et ego te* pro *ut ego te, confirmatus*, quod iam accepi ab altera manu cod. Medicei, pro *confirmatus*, tum *substinere* pro *sustinere*, deinde verba sic collocata sunt *nulla unquam memoriam pro memoriam nulla unquam*, mox omittitur *ut ante meminervis*, legitur autem totidem litteris *nisi*, quod non est in cod. Mediceo, ante *pueris*. Denique extrema hac epistola legitur: *in tuo amore atque adolescentia pro in amore atque adolescentia tua*. In epist. 2. inser. legitur *salutem dicit Curioni* pro *S. D. C. CURIONI*, in ipsa autem epistola *a* ante *vita* omittitur. Recte in cod. Mediceo *a vita* correctum est ex *amauita. a vita discedere* M. Cicero etiam alibi dixit, veluti in *Disput. Tuscul.* lib. I. c. 34. §. 84. Extrema hac epistola legitur *ac iocundus pro et iocundus*. Epist. 3. in inscriptione est *salutem dicit C. Curioni*. §. 1. *quicquam* legitur pro *quidquam*. Deinde pro eo, quod ego e cod. Medicei pr. man. scriptura *equidem sentiam* receperam: *Equidem meam sententiam*, est in folio Freieriano *Meam quidem sententiam*, quod ex

ed. Neapolitana iam prolatum erat et recipiendum esse videtur pro eo, quod habet Baiterus ab altera manu cod. Medicei *Equidem quid sentiam*. Mox est in hoc folio *ad eam*, quod item est etiam in cod. Mediceo, pro eo, quod Baiterus scripserat *ad ea*. Tum legitur *in meam rationem pro ad meam sententiam*, quod ego edideram e cod. Mediceo pr. man. *aut meam sententiam*, pro quo e cod. Mediceo sec. man. scripsit Baiterus *in meam sententiam*. Deinde *reditum tuum* illud folium habet pro *tuum reditum* et *nec quisquam* pro *neque quisquam*. Paulo post *sit post defessus* non est in folio Freieriano. §. 2. admodum memorabile est atque, ut ego opinor, verissimum, quod legitur in illo folio: *Summa scito expectatione esse ciuis tuos* pro eo, quod legitur in cod. Mediceo a prima manu: *summa scito in expectatione te esse*. Illa enim recepta scriptura, in qua quod *summa* adiicitur, Praepositio *in* recte abest, facile apparet satis idonea esse ea verba, quae iam adiiciuntur: *eaque a te easpectari, quae* etc. Saepe numero autem factum est, ut verba, maxime ea, quae a vulgari orthographia librorum recederent, omitterentur. Extrema epistola vix est quod commemorem *iocundiorum esse quenquam* pro *iocundiorum esse quemquam* in illo folio legi. In inscriptione epist. 4. omisso *M.* ante *CICERO*. legitur *Cicero salutem dicit C. Curioni*. §. 1. pro *genera multa* legitur *genera tria*, quod, si respicimus verba, quae deinceps leguntur: *Reliqua sunt epistolarum genera duo*, magnam probabilitatis speciem prae se fert. Mox *certissimum* est, ut ex silentio recte colligi potest, etiam in folio Freieriano. Deinde *res ipsa inventa est* ibidem legitur pro *inventa res ipsa est*. Paulo post legitur in illo folio totidem litteris: *domesticarum enim tuarum rerum domesticos habes et scriptores et nuntios* pro eo, quod est in cod. Mediceo *domesticarum enim tuarum rerum domesticarum habes* etc. expunctis tamen verbis *domesticarum enim*. Illa scriptura, quae est in folio Freieriano, mihi vera esse videtur. *Tabellarii domestici* dicuntur infra epist. 7. §. 3. Praeterea est in folio deinde scriptum *magnopere*, quod h. l. etiam in cod. Mediceo est, pro *magno opere*. Mox pro *et iocosum*

legitur *et ociosum*. Falso. Deinde habetur in folio *possis* pro *possit* et *ut neque ea quae non sentiam velim scribere* pro eo, quod in cod. Mediceo est, *ut neque ea quae non sentio velim scribere*. §. 2. legitur *gravis tibi* pro *tibi gravis* et *quam facillime una re uinces* pro *quam tu una re facillime vinces*. In folio Freieriano altero ep. 17. §. 4. legitur *ab quaestore* pro *a quaestore* et mox, si quid ex silentio colligere licet, *curatur* pro *curetur*, quod est in cod. Mediceo. §. 5. *in siriam* legitur, ut infra *in siria* pro *in Syriam* et *in Syria*, et deinde *nunc est dubium* pro *nunc mihi non est dubium*, mox *ocium* pro *otium* et deinceps *tardius* pro *tarde*. Illud *tardig* scriptum facile in *tarde* mutari potuerat. §. 6. *uidetur esse* est in folio Freieriano pro *esse videtur*, tum *sine causa a me* pro *a me sine causa*, *retulerunt* pro *detulerunt*, *Antiochiae* pro *Antiocheae*, denique *in ante exercitu meo* omittitur. *eum*, quod post *solitum* Baiterus interposuit, ne in folio qui-